Дело №г. 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

18 февраля 2020 года 

<

адрес>

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи ИЛЬИНА В.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района ГАФУРОВОЙ В.Ф.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 5 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО4, представившего удостоверение № 4927 ордер № 312291 от 18 февраля 2020 года,

при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре РАДЯКИНОЙ Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО11, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в середине сентября 2019 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, на участке местности, расположенном в 20 метрах южнее от 13 километра обочины автодороги ст. Тбилисская-г.ФИО14, с куста дикорастущих растений конопли, сорвал листья и верхушки и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта вещество, признанное согласно заключению эксперта №302-Э от 13.12.2019 года и заключению эксперта № 311-Э от 18.12.2019 года, наркотическим средством-каннабис (марихуана). Сорванную им растительную сложил в полиэтиленовый пакет и перенес в заброшенное кирпичное строение, расположенное в 60 метрах восточнее от дома № 49 по пер. Бригаднему в ст. Тбилисской Тбилисского района Краснодарского края и в 50 метрах восточнее от опоры ЛЭП №8-3. Часть наркотического средства он употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство, незаконно хранил в одной из комнат данного строения до 11.12.2019 года, когда в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, указанное наркотическое средство, в установленном законом порядке было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № 302-Э от 13.12.2019 года и заключению эксперта №311-Э от 18.12.2019 года, изъятая у подсудимого растительная масса, признана наркотическим средством- каннабис (марихуана), общей высушенной при температуре 110 градусов С массой 12,66 грамм.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года оборот каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно утверждённому Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) весом свыше 6 г. до 100 г. отнесён к значительным размерам наркотических средств.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО11, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и письменными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме. От дачи показаний откзался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. 

Из его показаний данных в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что в начале сентября 2019 года, он возвращался пешком с временных заработков, проходил по обочине автодороги направлением ст. Тбилисская-ст.Казанская, где не далеко от грунтовой дороги, ведущей в сторону детского лагеря «Ласточка», обнаоужил дикорастущие кусты конопли. Обнаружив кусты конопли, он решил сорвать с них листья для личного употребления путем курения. Сорвав листья и верхушки конопли, он сложил их полиэтиленовый пакет, который также нашел на обочине дороги, после чего отнес сорванные им листья и верхушки нокопли в заброшенный дом, расположенный по ул. ФИО16, возле пер. Бригаднего в ст. Тбилисской, номер дома не помнит, где во второй по счету от входа комнате справа, высушил данные листья и в дальнейшем периодически употреблял путем курения. Данное строение уже на протяжении нескольких лет находится в заброшенном состоянии и он часто в него приходил, чтобы употребить наркотическое средство. Хранил он листья конопли в полимерном пакете в вышеуказанном помещении данного заброшенного дома внизу у стены под кирпичем. Так 23.11.2019 года, примерно в 10 часов, он в очередной раз пришел в вышеуказанный заброшенный дом по ул. ФИО16 ст. Тбилисская, где путем курения употребил листья конопли. Оставшиеся листья конопли, он также оставил на хранение в той же комнате на полу в северо-западном углу под кирпичем и ущел домой. 28.11.2019 года, примерно в 08 часов когда он проходил по ул. Кавказской ст. Тбилисской, его задержади сотрудники полиции, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего его доставили в МБУЗ «Тбилисская ЦРБ», где он прошел медицинское освидетельствование, по результатам которого был установлен факт употребления им наркотических веществ без назначения врача. После чего сотрудники полиции его отпустили домой. В дальнейшем 11.12.2019 года, в вечернее время к нему домой приехал сотрудник полиции и объяснил, что в рамках административного расследования, возбужденного по факту выявленного факта употребления им наркотического средства, врзникла необходимость установления места употребления им наркотических средств. Он согласился указать сотрудникам место, где он употребил путем курения листья конопли и вместе с сотрудником полиции проехал к вышеуказанному заброшенному дому в 

<

адрес>, указывая путь сотруднику полиции. По прибытию к указанному заброшенному дому, он в присутствии приглашенных понятых, пояснил по существу обстоятельств употребления им наркотических средств и затем провел сотрудника полиции в помещение данного заьрошенного дома, а именно во вторую после входа комнату справа, пояснив, что данная комната является местом потребления им наркотических средств. В этот момент сотрудник полиции заметил полимерный пакет на полу в северо –западном углу под кирпичем, в котором он хранил листья конопли. После чего сотрудник полиции спросил у него про данный пакет и имеет ли он к нему какое-либо отношение. Тогда он понимая, что дальнейшей возможности хранить листья конопли у него более не имеется, сознался сотруднику полиции, что в данном пакете находятся принадлежащие ему листья конопли и, что он 

<

адрес> хранит их в данном месте с целью личного употребления и вытащил из-под кирпича пакет с листьями конопли. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых изъял принадлежащий пакет с листьями конопли, поместил его в другой пустой пакет, горловину данного пакета сотрудник полиции перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой. В дальнейшем, а именно 17 декабря 2019 года, примерно в 08 часов 30 минут сотрудники полиции, прибыли к нему домой с двумя понятыми и предложили указать место, где именно он обнаружил дикорастущик кусты конопли, с которых он сорвал листья и которые в дальнейшем были обнаружены и изъяты в ходе осмотра заброшенного кирпичного строения по ул. ФИО16 ст. Тбилисской, на что он дал свое согласие и предложил проехать сотрудникам полиции к дороге, ведущей к детскому лагерю «Ласточка». Проехав в указанное им место, он указал сотрудникам полиции на участок местности, поросший сорной растительностью, пояснив, что именно в данном месте в середине сентября 2019 года, он обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых и оборвал листья для личного употребления путем курения, которые и были у него обнаружены и изъяты. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе дознания следует, что 29.11.2019 года, ему для проведения административного расследования, поступил материал №2709 пофакту того, что 28.11.2019 года, при медицинском освидетельствовании ФИО5 ФИО18, был установлен факт употребления данным гражданином наркотических средствбез назначения врача. В ходе проведения административного расследования возникла необходимость установления места, где именно ФИО11 употреблял наркотические вещества. С этой целью он 11 декабря 2019 года, пригласив двух понятых предложил ФИО11 указать место, где именно он употреблял наркотические вещества без назначения врача на, что ФИО11 согласился и предложил проехать на ул. ФИО16 ст. Тбилисской. Прибыв на ул. ФИО16 ст. Тбилисской ФИО5 указал на участок земли, поросший сорной растительностью, на котором имелось недостроенное кирпичное строение. ФИО5 указав на данное строение, пояснил, что именно в данном строении он и употреблял наркотические вещества. После этого он, понятые и ФИО5 прошли в данное строение. Находясь в данном строении, они прошли во вторую от входа комнату, на которую указал ФИО5 пояснив, что именно в данной комнате он и употреблял наркотические вещества. Находясь в комнате, он заметил в углу на земле, полиэтиленовый пакет, придавленный кирпичем. Он спросил у ФИО5, что за пакет находится в угулу комнаты, что внем находится и кому он принадлежит. На что ФИО5 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находятся оставшиеся листья конопли. После чего ФИО5 достал данный пакет и передал ему, при этом он увидел, что в пакете находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Далее он изъял данный пакет, поместил его в факл, горловину данного файла перевязл нитью, колнцы которой скрепил бумажнйо биркой с оттиском печати, пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие в осмотре. Более в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В дальнейшем он вновь пригласив двух понятых, предложил ФИО5 ФИО19, указать место, где именно он приобрел обнаруженные и изъятые у него ранее листья конопли, ФИО5 согласился и предложил проехать к перекрестку, ведущему к десткому лагерю «Ласточка» ст. Тбилисской. Приехав к 13 километру автодороги ст. Тбилисская – ст. Казанская, где расположен поворот, ведущий к детскому лагерю «Ласточка», ФИО5 попросил остановить автомобиль. Остановившись он спросил у ФИО5, с какой целью они находятся в данном месте, на что ФИО5 пояснил, что в середине сентября 2019 года, точной даты он не помнит, он сорвал с произраставших в данном месте дикорастущих кустов конопли листья, кторые впоследствии высушил, поместил в полимерный пакет, который спрятал в заброшенном доме, расположенном в ст. Тбилисской по ул. ФИО16, возле переулка Бригднего, где периодически данную растительную массу употреблял путем курения лично до 11.12.2019 года, когда в ходе осмотра территории данного заброшенного домовладения принадлежащий ему полимерный пакет с массой растительного происхождения, был изъят. На момент осмотра, участок на который указал ФИО5, был покрыт сорной растительностью.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе дознания следует, что 11.12.2019 года, около 18 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при осмотре территории, а именно, как пояснил сотрудник полиции места, где ФИО5 ФИО20 употреблял наркотические вещества. На предложение сотрудника полиции он согласился. Также кроме него, был приглашен для участия в качестве понятого, еще один гражданин. Далее сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, предложил ФИО5 ФИО21, указать место, где именно он употреблял наркотические вещества на, что ФИО5 ФИО22 согласился и предложил проехать на ул. ФИО16 ст. Тбилисской. Прибыв на ул. ФИО16 ст.Тбилисской, ФИО5 ФИО23 указал на участок земли, поросший сорной растительностью, на котором имелось недостроенное кирпичное строение. ФИО5 ФИО24 укзав на данное строение, пояснил, что именно в данном строении он и употреблял наркотические вещества. После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО15, прошли в данное строение. Находясь в данном строении, они прошли во вторую от входа комнату, на которую указал ФИО5 ФИО25, пояснив, что именно в данной комнате он и употреблял наркотические вещества. Находясь в комнате, сотрудник полиции заметил в углу на земле, полиэтиленовый пакет, придавленный кирпичем. Сотрудник полиуии стпросил у ФИО5 ФИО26, что за пакет находится в угулу комнаты, что внем находится и кому он принадлежит. На что ФИО5 ФИО28 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находятся оставшиеся листья конопли. После чего ФИО5 ФИО27 достал данный пакет и передал его сотруднику полиции, при этом они увидели, что в пакете находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Сотрудник полиции поместил данный пакет в файл, горловину данного файла сотрудник полиции перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати, с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие в осмотре лица. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе дознания следует, что 11.12.2019 года, около 18 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при осмотре территории, а именно, как пояснил сотрудник полиции места, где ФИО5 ФИО29 употреблял наркотические вещества. На предложение сотрудника полиции он согласился. Также кроме него, был приглашен для участия в качестве понятого, еще один гражданин. Далее сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, предложил ФИО5 ФИО30, указать место, где именно он употреблял наркотические вещества на, что ФИО5 ФИО32 согласился и предложил проехать на ул. ФИО16 ст. Тбилисской. Прибыв на ул. ФИО16 ст.Тбилисской, ФИО5 ФИО31 указал на участок земли, поросший сорной растительностью, на котором имелось недостроенное кирпичное строение. ФИО5 ФИО33 укзав на данное строение, пояснил, что именно в данном строении он и употреблял наркотические вещества. После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО5 ФИО34, прошли в данное строение. Находясь в данном строении, они прошли во вторую от входа комнату, на которую указал ФИО2, пояснив, что именно в данной комнате он и употреблял наркотические вещества. Находясь в комнате, сотрудник полиции заметил в углу на земле, полиэтиленовый пакет, придавленный кирпичем. Сотрудник полиуии стпросил у ФИО5 ФИО35, что за пакет находится в угулу комнаты, что внем находится и кому он принадлежит. На что ФИО5 ФИО37 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находятся оставшиеся листья конопли. После чего ФИО5 ФИО36 достал данный пакет и передал его сотруднику полиции, при этом они увидели, что в пакете находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Сотрудник полиции поместил данный пакет в файл, горловину данного файла сотрудник полиции перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати, с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие в осмотре лица. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО13 данных им в ходе дознания следует, что 17.12.2019 года, около 09 часов, он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве понятого, при осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие. Также кроме него, был приглашен второй понятой. Перед началом осмотра места происшествия, ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции, преложил в их присутствии, гражданину который представился как ФИО5 ФИО38, указать место, где именно он приобрел обнаруженные и изъятые у него ранее листья конопли. ФИО11 согласился и предложил проехать к перекрестку, ведущему к детскому лагерю «Ласточка». Приехав к 13 километру автодороги ст. Тбилисская- ст. Казанская, где расположен поворот,ведущий к детскому лагерю «Ласточка». Сотрудник полиции спросил у ФИО11 с какой цклью они находятся в данном месте, нач то ФИО11 пояснил, что в данном месте в середине сентября 2019 года, точной даты онне помнит, он сорвал с произраставших в данном месте дикорастущих кустов конопли листья, которые впоследствии высушил, поместил в полимерный пакет, который спрятал в заброшенном доме, расположенном в ст. Тбилисской по ул. ФИО16, возле перулка Бригаднего, где периодически данную растительную массу употреблял путем курения лично до 11.12.2019 года, когда в ходе осмотра территории данного заброшенного домовладения, принадлежащий ему полимерный пакет с массой растительного происхождения, был изъят сотрудниками полиции. На момент осмотра участок, на который указал ФИО5, был покрыт сорной растительностью. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8 данных им в ходе дознания следует, что 17.12.2019 года, около 09 часов, он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве понятого, при осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие. Также кроме него, был приглашен второй понятой. Перед началом осмотра места происшествия, ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции, преложил в их присутствии, гражданину который представился как ФИО5 ФИО39, указать место, где именно он приобрел обнаруженные и изъятые у него ранее листья конопли. ФИО11 согласился и предложил проехать к перекрестку, ведущему к детскому лагерю «Ласточка». Приехав к 13 километру автодороги ст. Тбилисская- ст. Казанская, где расположен поворот,ведущий к детскому лагерю «Ласточка». Сотрудник полиции спросил у ФИО11 с какой цклью они находятся в данном месте, нач то ФИО11 пояснил, что в данном месте в середине сентября 2019 года, точной даты онне помнит, он сорвал с произраставших в данном месте дикорастущих кустов конопли листья, которые впоследствии высушил, поместил в полимерный пакет, который спрятал в заброшенном доме, расположенном в ст. Тбилисской по ул. ФИО16, возле перулка Бригаднего, где периодически данную растительную массу употреблял путем курения лично до 11.12.2019 года, когда в ходе осмотра территории данного заброшенного домовладения, принадлежащий ему полимерный пакет с массой растительного происхождения, был изъят сотрудниками полиции. На момент осмотра участок, на который указал ФИО5, был покрыт сорной растительностью. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

Протоколом осмотра территории от 11.12.2019 года, согласно которому 11.12.2019 года, в 18 часов 20 минут в ходе осмотра заброшенного кирпичного строения, расположенного в 60 метрах восточнее от домовладения № 49 по пер. Бригадному ст. Тбилисской Тбилисского района Краснодарского края, и в 50 метрах восточнее от опоры ЛЭП №8-3, была обнаружена и изъята растительная масса (л.д.9-16) 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицами к нему от 17.12 2019 года из которого следует, что в ходе проведенного осмотра ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах южнее обочины 13 километра автодороги направлением 

<

адрес>, где он ранее обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых оборвал листья и затем незаконно хранил в заброшенном кирпичном строении до обнаружения сотрудниками полиции (л.д.27-29).

Заключением эксперта № 302-Э от 13.12.2019 года, согласно которому, установлено, что вещество представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении № 2780, возбужденного в отношении ФИО11- является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной до постоянной температуры 110 градусов С, составила 12,66 грамм (л.д.21-23).

Заключением эксперта № 311-Э от 18.12.2019 года, согласно выводам которого вещество, представленное на исследование по материалм уголовного дела, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной до постоянной температуры 110 градусов С, составила 12,49 грамм. 

В объективности выводов проведенных эксмпертиз, суд не сомневается.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В связи с изложенным, суд признает подсудимого надлежащим субъектом, совершенного преступления.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО11 в совершении инкриминируемого ему деяния была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО11.

Государственный обвинитель просила признать подсудимого виновным в предъявленном ему обвинении и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного просила назначить ему наказание в виде штрафа.

Защитник подсудимого и сам ФИО11. доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили назначить наказание не связанное с изоляцией от общества. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. Действия подсудимого ФИО11 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО11 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление суд учитывает характер общественной опасности преступления, а именно то, что согласно ст. 15 УК РФ оно относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление совершено с прямым умыслом. Количество незаконно приобретенного и хранимого подсудимым наркотического средства является не большим, в связи с чем совершенное деяние не представляет большой степени общественной опасности.

Суд так же принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал полностью, на стадии дознания давал последовательные и правдивые показания. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных законом, в действиях подсудимого судом не установлено.

Суд принимает во внимание и иные обстоятельства, характеризующие личность виновного.

Согласно общественной характеристике заверенной администрацией 

<

данные изъяты> поселения 

<

данные изъяты> и согласованной с участковым уполномоченным ОМВД РФ по Тбилисскому району, по месту жительства ФИО11 зарекомендовал себя с отрицательной стороны. 

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде штрафа.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Материалы дела не содержат сведений, что ФИО11 страдает наркоманией, поэтому суд не возлагает на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.1 и п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.ст.29 и 47 Федерального Закона Российской Федерации №3 - ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство – марихуана, массой 12,30 грамм, являющееся предметом, на который были направлены преступные действия и запрещенным к обращению, а также сохранившим на себе следы преступления, служившим средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, находящяяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району (квитанция № 000372 от 24.12.2019), следует уничтожить. 

Вещественное доказательство - копия административного материала в отношении ФИО11 по ст.6.9 КоАП РФ- подлежит хранению в материалах уголовного дела. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 ФИО40 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание штраф в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей, путем зачисления их на следующие реквизиты:

наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД),

ИНН 

<

***>

КПП 235101001

Лицевой счет 

<

***>

Расчетный счет 

<

***>

Банк: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК получателя 040349001 

ОКТМО 03649000, 

КБК 18811690016000140

наименование платежа: уголовный штраф 

Меру пресечения ФИО11 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуану, остаточным весом 12,30 грамм, в полиэтиленовом пакете - находящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Тбилисскому району- уничтожить (квитанция № № 000372 от 24.12.2019г.). Наркотическое средство как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности;

- копию административного материала в отношении ФИО11 по ст.6.9 КоАП РФ- хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- /Подпись/

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №г 

Никальный идентификатор дела №RS0№-45